Ad quartum dicendum, quod non oportet in qualibet definitione omnia tangere, quae ad rem definitam concurrunt: & ideo inueniuntur quaedam definitiones siue assignationes, datae penes vnam causam, quaedam penes aliam.

ARTIC. II.

*Verum confessio sit actus virtutis?*

26

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod confessio non sit actus virtutis. Omnis enim actus virtutis est de iure naturali: quia ad virtutes apti sumus à natura, vt Phil. dicit in 2. Eth. \* Sed confessio non est de iure naturali. Ergo non est actus virtutis. Præterea, Actus virtutis magis conuenire potest innocenti quam ei qui peccauit. Sed confessio pecca-

\* paulo à  
principio  
lib. 2.

peccati de qua loquimur, non potest innocen-  
uenire. Ergo non est actus virtutis.

¶ 3 Præterea, Gratia, quæ est in sacra-  
aliquo modo differt à gratia, quæ est in  
ribus & donis. Sed confessio est pars sacramen-  
go non est actus virtutis.

SED contra. Præcepta legis sunt de actibus  
tum. Sed confessio cadit sub præcepto. Ergo est  
virtutis.

¶ Præterea, Non meremur, nisi actibus virtutis  
Sed confessio est meritoria, quia cœlum aperit  
littera Magister \* dicit. Ergo videtur, quod sit  
virtutis.

*lib. 4. Sct.  
d. 17. §.  
A. in me-  
dio.  
innuitur  
q. 1. ar. 2.*

RESPONDEO dicendum, quod ad hoc quod  
quis actus dicatur virtutis, vt prius dictum est  
fieri quod in sui ratione aliquam conditionem  
cet, quæ ad virtutem pertineat. Quamuis autem  
omnia quæ ad virtutem requiruntur, importet  
fio: tamen importat ex suo nomine manifestam  
alicuius, quod in conscientia tenet aliquis: sicut  
simul in vnum os & cor conueniunt. Si enim quis  
quid proferat ore, quod corde non tenet: non est  
fessio, sed fictio. Hæc autem conditio ad virtutem  
pertinet, vt aliquis ore confiteatur quod corde  
& ideo confessio est bonum ex genere, & est  
virtutis. Sed tamen potest male fieri, nisi alijs  
is circumstantijs vestiatur.

Ad primum ergo dicendum, quod ad confes-  
nem modo debito faciendam vt oportet, & quod  
oportet, & quando, in generali inclinatur ratio  
rali: & secundum hoc confessio est de iure natura-  
Sed determinatio circumstantiarum, quando, & ex  
modo, & quid confiteri oporteat, & cui; hoc est actus  
instituzione iuris diuini in confessione de qua lo-  
mur. Et sic patet quod ius naturale inclinatur ad  
fessionem, mediante iure diuino, quo circumstan-  
determinantur: sicut etiam in omnibus est, quod  
de iure positius.

Ad f  
obiecu  
possit  
nocenti  
catorum  
centi,  
Ad t  
cramen  
tamen s  
est inc  
quod ex  
& sit sa  
quod est  
Vtr  
D t  
A sic  
illius vir  
fionis ef  
fiet. Ergo  
¶ 2  
Sed conf  
signata  
stantia,  
¶ 3  
miserico  
tia, prop  
non est a  
¶ 4  
de iudici  
est. Sed  
æterna,  
¶ 5  
ostendat  
¶ 6  
¶ 7  
S E D